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• Criação da identidade 

visual do projeto.

Administrativas: 

• Aquisição de materiais, 

locação dos veículos e 

contratação de parte da 

equipe do projeto; 

Atividades 
realizadas

POMARES
 DA  MATA
ATLÂNT ICA

MARÇO

•2022•

• Contratação de empresa 

para criação do site do 

projeto.

Planejamento: 

• Visita à Escola Família 

Agrícola de Vinhático em 

Montanha/ES.

• Apresentação do projeto na 

F lona do Rio Preto em 

Conceição da Barra/ES para 

as comunidades ao entorno 

da Flona;

• Equipe de coordenadores 

( E x e c u t i v o  e  S o c i a l ) 

trabalhando no detalhamento 

das atividades e cronograma.

Atividades de campo:

Pomares da 

Mata Atlântica
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Este Boletim Informativo é uma publicação eletrônica mensal, 

disponibilizada no site do Programa Arboretum e, futuramente, no site 

do Projeto Pomares da Mata Atlântica, cujo objetivo é divulgar para a 

sociedade as atividades desenvolvidas. O projeto é fruto da parceria 

entre o Programa Arboretum e a Caixa Econômica Federal, através do 

Fundo Socioambiental Caixa, e é coordenado tecnicamente pelo 

Centro de Desenvolvimento Florestal Sustentável Programa 

Arboretum (CDFS/Programa Arboretum). Seu objetivo é o de 

aproximar as pessoas da floresta associando recomposição florestal à 

geração de renda e segurança alimentar.



Atividades 
realizadas
29/03/2022

Reunião na Comunidade 

Córrego do Artur e Palmeiras.

30/03/2022

Reunião no Assentamento 

Independência.

28/03/2022

Reunião no Assentamento 

100 Alqueiros e Comunidade 

Córrego do Sertão.

Apresentação do projeto para as comunidades 

do entorno da FLONA Rio Preto

Eventos Futuros
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Conhecendo a Escola Família Agrícola 

de Vinhático em Montanha/ES

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
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No dia 16 de março deste ano estivemos visitando a EFA - Escola Família 

Agrícola localizada no distrito de Vinhático, em Montanha no norte do Espírito 

Santo. Na ocasião, houve uma reunião com a professora Nelma e professor 

Charles sobre a possibilidade de parceria. A equipe apresentou o projeto e 

conversou a respeito das ações que poderiam ser realizadas e aproveitou para 

conhecer a escola.

No mês de março iniciamos as atividades de visita às comunidades que tem 

aptidão para trabalhar nos sistemas agroflorestais. No dia 16 deste mês 

estivemos na FLONA – Floresta Nacional do Rio Preto localizada em Conceição 

da Barra no Espírito Santo e apresentamos o projeto para as comunidades do 

entorno desta UC – Unidade de Conservação. Estiveram presentes cerca de 30 

pessoas representando 3 comunidades e 2 assentamentos, além de diversos 

atores locais com interesse em receber a equipe em suas comunidades para 

diagnóstico e detalhamento do projeto. 



• São 3 anos de execução do projeto, com previsão de término em novembro de 2024.

• Nesses 4 meses de projeto as ações estiveram focadas principalmente na seleção 

e contratação da equipe e nas ações de planejamento.

• O projeto teve início em dezembro de 2021;

Resultados e metas atingidas

Meta / 
Atividade Item Descrição

Meta

Meta

Meta

Meta

Meta

Meta

Meta

1.1

1.2

1.3

1.4

2.1

2.2

2.3

Aquisições e contratações do projeto

Coordenar técnica e executivamente o projeto

Envolvimento dos partícipes no projeto

Educação ambiental nas escolas e comunidades

Capacitação de 5 associações comunitárias

Produção de sementes e mudas em 5 núcleos comunitários

Aquisição de 250 mil mudas e de 2.500 kg de sementes. 

  Produção de mudas de espécies raras endemicas e 

ameaçadas especialmente frutíferas
Meta 2.4

Encontros de intercambio entre comunidadesMeta 2.5

Meta
Diagnóstico e mapeamento de 75 ha para implantação 

dos sistemas agroflorestais
3.1

Meta

Meta

Meta

Meta

Meta

3.2

4.1

4.2

5.1

5.2

Plantios, manejo e monitoramento de 75 ha de Sistemas agroflorestais.

Diagnóstico e mapeamento de 75 ha para implantação de restauração florestal.

Plantios, manejo e monitoramento de 75 ha de restauração florestal

Desenvolver a imagem e a marca do projeto Pomares da Mata Atlântica

  Seleção e cadastramento de 1000 proprietários rurais 

para a implantação dos pomares

Meta 5.3  Distribuir 85 mil mudas para a implantação dos pomares.

Meta atingida ao 
longo de 36 meses 

de execução

10%

10%

10%

0%

0%

10%

5%

10%

0%

1%

0%

1%

0%

20%

0%

0%
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• Em breve nosso site estará no ar contendo as informações sobre o projeto e as atividades 

realizadas.

• Estaremos também dando início ao diagnóstico social e ambiental para mapear os 

proprietários interessados na implantação dos SAFs, as áreas de restauração florestal e as 

escolas onde serão realizadas as atividades.

Comunicados• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
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Arthur Liscombe  •  Coordenador Executivo

projetopomaresdamataatlantica@gmail.com

73  3011-5700

Contato:
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